
 
 

 

 

DECISIONE DI AFFIDAMENTO N° 18 del 16/09/2024 WF 287 del 22/05/2024 

(ex art. 17 comma 2 e art. 50 comma 1, lettera b, punti 2 e 3 e comma 3, D.lgs. 36/2023) 

 

DIREZIONE: Organo Amministrativo 

UNITA’ ORGANIZZATIVA: U.O. Ambiente e Sicurezza 

R.U.P.: Humberto Alejandro Novara 

OGGETTO: Accordo quadro per la fornitura ed il controllo periodico delle cassette di primo soccorso e del materiale 

di reintegro a servizio delle sedi, delle pertinenze e della mobilità aziendale della AMG Energia S.p.A. – Anni 4 

IMPORTO: € 37.250,00 

DURATA: Quadriennale 

CIG: B2CEE0451E 

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: AFFIDAMENTO DIRETTO 

CATEGORIA MERCEOLOGICA: 053.00 

 

Il Dirigente Sig. Eugenio Salvatore Gioè 

DATO ATTO:  

1. che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’art. 48 del codice dei contratti, alla previa 

verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta alcun interesse in argomento legittimando, 

pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di cui all’art. 50; 

2. che l’art. 50, comma 1, lettera b) prevede espressamente che il RUP utilizzi il procedimento amministrativo 

di affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

3. che la prestazione che si intende acquisire è Accordo quadro per la fornitura ed il controllo periodico delle 

cassette di primo soccorso e del materiale di reintegro a servizio delle sedi, delle pertinenze e della mobilità 

aziendale della AMG Energia S.p.A. – Anni 4 di importo € 37.250,00; 

4. che a seguito di indagine di mercato tramite PAD Maggioli.  



 
 

 

 

5. che lo scrivente RUP non procede alla verifica sul possesso dei requisiti generali/speciali in quanto l’O.E. ha 

auto dichiarato il possesso dei requisiti, e che lo stesso ha necessaria esperienza in appalti analoghi;  

6. che si rispetta il principio di rotazione come imposto dall’art. 49 del codice, visto che l’impresa affidataria 

non ha mai svolto le attività oggetto del presente affidamento per questa stazione appaltante;  

7. che all’affidamento si è proceduto tramite piattaforma elettronica https://amgenergia-

appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, visto che i prezzi proposti sono stati ritenuti congrui dal RUP; 

8. che dalla certificata congruità del preventivo trasmesso tramite PAD il 02/08/2024 risulta perfezionata 

l’obbligazione giuridica e pertanto è possibile procedere, con l’atto presente (decisione di affidare),  

VISTI i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 148 del 15/12/2021. 

CONSIDERATO 

• La necessità di adeguare secondo quanto prescritto dalla normativa in materia di Sicurezza dei luoghi di 

lavoro; 

• Quanto definito dal Decreto Ministeriale n. 388 del 2003; 

• Il piano di miglioramento allegato al Documento di Valutazione dei rischi che rilevava come critico il riordino 

del materiale per le cassette di primo soccorso ed il loro controllo periodico; 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

Visto il Regolamento Albo Fornitori; 

STABILITO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il Sig. Humberto 

Alejandro Novara; 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP, in relazione alla presente procedura; 

Vista la proposta d’ordine del Responsabile della U.O. proponente; 

Vista La natura propria dell’affidamento circa la sua non valenza in budget; 

Visti gli allegati alla Proposta d’ordine n. 287/2024 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

• il fine che con il presente affidamento si intende raggiungere è quello di affidare la fornitura, i controlli 

periodici con l’eventuale reintegro degli articoli di primo soccorso previsti dal D.M. 388/03; 



 
 

 

 

• l’oggetto del contratto è l’Accordo quadro per la fornitura ed il controllo periodico delle cassette di primo 

soccorso e del materiale di reintegro a servizio delle sedi, delle pertinenze e della mobilità aziendale della 

AMG Energia S.p.A.; 

• la durata del contratto è quadriennale; 

• l’Importo dell’affidamento è 37.250,00; 

• la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto in coerenza e in attuazione con quanto prescritto 

ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b, D.lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti per servizi e forniture; 

• che al fine di individuare l’Operatore Economico con il quale procedere all’affidamento diretto il RUP, ha 

individuato LAVORANDO S.R.L. - Viale Regione Siciliana sud est, 2020 - 90125 Palermo - P.IVA 06595870822; 

• che le caratteristiche del prodotto/servizio offerto sono quelle relative al fine dell’affidamento e rispondono 

pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare. 

 

DATO ATTO 

• Che la fornitura/servizi che si intendono acquisire non si configurano quale artificioso frazionamento di una 

più ampia prestazione contrattuale e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14 comma 6 del 

D.Lgs 36/2023; 

• che il prezzo offerto è quello di mercato del servizio negoziato con il fornitore; 

• che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata/ordine; 

• Che la nota di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende 

integralmente sottoscritta e ne costituisce la motivazione; 

DETERMINA 

• DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b, D.lgs. 36/2023 AUTORIZZANDO l’affidamento diretto 

avente ad oggetto “Accordo quadro per la fornitura ed il controllo periodico delle cassette di primo 

soccorso e del materiale di reintegro a servizio delle sedi, delle pertinenze e della mobilità 

aziendale della AMG Energia S.p.A. – anni 4” per l’importo di Euro 37.250,00 in favore di LAVORANDO 

S.R.L. - Viale Regione Siciliana sud est, 2020 - 90125 Palermo - P.IVA 06595870822; ai sensi dell’art. 76 comma 

2, lettera b, punti 2 e 3 e comma 3, D.lgs. 36/2023 per una durata di anni quattro. 

• che il criterio di scelta è quello del prezzo del bene/servizio negoziato con il fornitore. 

 

DARE MANDATO al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla presente determina 

avvalendosi del supporto degli uffici all’ uopo assegnati.  

 

Il sottoscritto, Eugenio Salvatore Gioè, Dirigente di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini del 

superiore Affidamento Diretto, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 47 del d.p.r. 445/2000, di non incorrere in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi in una situazione di conflitto 



 
 

 

 

d’interesse, che non ricorre alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c. e di non avere qualunque tipo di 

interesse personale o professionale, diretto o indiretto nei confronti di uno o più soggetti comunque coinvolti, 

direttamente o indirettamente, nel presente procedimento. 

 

Il Dirigente Delegato 

Procuratore Speciale 

(Procura rep. 7.207 Racc. 5.374 del 14.11.2023 

Registrato a Palermo il 15.11.2023 al n. 36809 serie 1T) 

(Eugenio Salvatore Gioè) 

 

 


